

OSTATNIE WIADOMOSCI

Przebieg miesięczny
zł. 1.50
z odbiorom w administracji

KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok VI.

Kraków, piątek 28 lutego 1936 r

Nr. 59

Zamach stanu w Japonji

Spiskowcy zamordowali premiera i kilku dygnitarzy państwowych
Gwardja walczy ze zbuntowanymi oddziałami

Hasłem zamachu: Wojna z Sowietami

LONDYN, (PAT). Według wiadomości, jakie nadeszły z Japonji do Szanghaju, w Tokio został dokonany zamach stanu.

Jak donosi Reuter, liczni działacze polityczni są zamordowani. Wśród nich figuruje nazwisko ministra Finansów Takahaszi. Śmierć ministra Spraw Wewnętrznych Goto do tychczas nie została potwierdzona.

Zamach stanu został rzekomo dokonany przez oddział 3.000 żołnierzy, na którego czele stali młodzi oficerowie. W ręce zrewoltowanych żołnierzy dostały się rezydencje premiera, ministra Spraw Wewnętrznych oraz główna komenda policji.

Przeciwko buntowanym oddziałom wysłano gwardję cesarską.

SINGAPORE, (PAT). Reuter donosi, iż depesza otrzymana z japońskiego ministerstwa Spraw Zagranicznych potwierdza zabójstwo premiera Okada oraz ministra Finansów Takahaszi. Zamordowany został również admirał hr. Saito.

Ogniem i mieczem przez Tokio

LONDYN, (PAT). Reuter donosi z Szanghaju: według informacji, otrzymanych z Tokio, bunt 3-go pułku nastąpił w chwili, kiedy załadowywano go do pociągu. Pułk ten był wysyłany do Mandzurji.

Żołnierze, którym rozdano naboje, pod dowództwem pewnej liczby oficerów zajęli punkty strategiczne miasta, opanowali Ministerstwo Wojny, dostali się do gabinetu ministra Spraw Wewnętrznych, komendy głównej policji oraz wdar

li się do domu premiera Okada, którego zamordowali.

Według skąpych wiadomości otrzymanych w Pekinie z Mandzurji, tokijski zamach stanu nie jest wymierzony przeciwko tronowi. Zbuntowali oficerowie i żołnierze oświadczają, iż popierają cesarza.

Zamachowcy spotkali się z nieznacznym oporem, kiedy zajmowali gmachy państwowe w Tokio. Później jednak wybuchły w mieście rozruchy, a w kilku miejscach zaczęły szeregować się pożary.

Wobec tych wydarzeń Ministerstwo Wojny ogłosiło stan wyjątkowy w Tokio i wydało odpowiednie zarządzenia garnizonowi w Tokio. Ministerstwo Marynarki wezwało pierwszą eskadrę do Tokio, a drugą do Osaka dla utrzymania spokoju i ładu. Do Tokio przybędą w czwartek oddziały piechoty morskiej wezwane z Jokosuka. Wezwano też do Tokio oddziały marynarki z Jokohamy.

Stan wyjątkowy w Tokio obowiązuje od godz. 15-ej. Urządzenie ogłoszone, iż jest to zarządzenie, mające na celu utrzymanie spokoju i porządku. W stolicy panuje całkowity spokój.

LONDYN, (PAT). Zamordowany wraz z premierem Okada i ministrem Finansów admirał Saito był 5 razy ministrem Marynarki, 2 razy gubernatorem generalnym Korei a następnie premierem. Stał również na czele delegacji japońskiej na konferencję morską trzech mocarstw, jaka odbyła się w Genewie w r. 1922. Takahaszi był jż raz premierem a 6 razy ministrem Finansów.

Pod znakiem wojny z Sowietami

NANKIN, (PAT). Wiadomości nadchodzące z Tokio wywołały wielkie zaniepokojenie w Chinach. Są one uważane jak donosi Reuter za wstęp do japońskiej akcji wojskowej w wielkich rozmiarach na kontynencie azjatyckim.

Zdaniem kół chińskich, przy czyni, które wpłynęły na wybuch rewolty były różnego rodzaju. Przedewszystkiem opór, jaki japońscy mężowie stanu stawiali zapędowi władz wojskowych oraz odmowa polityków japońskich udzielenia zezwolenia na zaatakowanie

związku sowieckiego przed czterema laty, kiedy siły sowieckie na Dalekim Wschodzie nie mogły jeszcze przeciwstawić poważnego oporu.

W kołach chińskich obawiają się, iż logicznym następstwem ujęcia władzy przez japońskie koła wojskowe może być decydująca akcja w Chinach i Mongolji Zewnętrznej, a nawet na Syberji.

Zabójstwo ministra Finansów tłumaczone jest odmową Takahaszi zwiększenia kredytu na armję i marynarkę.

Zamachowcy zajęli gmach premiera

SZANGHAJ, (PAT). Zamach stanu w Tokio został dokonany przez 3-ci pułk piechoty na leżący do garnizonu tokijskiego.

O wschodzie słońca zrewoltowani żołnierze zajęli, pomi-

mo oporu straży, rezydencję premiera, ministra Spraw Wewnętrznych i główną komendę stołecznej policji.

Pułki gwardji cesarskiej już wystąpiły przeciwko powstańcom.

Wojsko przeciwko politykom

LONDYN, (PAT). Zamach stanu w Japonji odbił się przede wszystkim na życiu gospodarczym kraju. Giełdy papierów wartościowych w większych miastach japońskich zawiesiły wszelkie tranzakcje.

Reuter donosi, iż po zamachu stanu wybuchły poważne rozruchy.

Już w ciągu ostatnich wyborów ujawniły się silne tarcia pomiędzy stronnictwami politycznymi a kołami wojskowymi.

Urzednicy konsularni japońscy w Szanghaju zabraniają pismom japońskim wydawanym w Chinach ogłaszania wiadomości o wypadkach w Japonji.

Pierwsze ofiary zamachowców

LONDYN, (PAT). Wiadomości o przewrocie wojskowym w Tokio w najwyższym stopniu zaalarmowały tutejsze koła polityczne. Obawa przed targiem sowiecko-japońskim staje się oczywista. Bezpośred-

nia komunikacja telefoniczna z Tokio jest przerwana.

Obecnie toczy się walka pomiędzy rokoszami a gwardją cesarską, która usiłuje opanować sytuację i zdławić przewrót wojskowy.

Urzędowe potwierdzenie zamachu

TOKJO, (PAT). Agencja Domei donosi: Ministerstwo Wojny ogłasza następujący komunikat:

Wezorem o godz. 5-ej z rana kilka grup młodych oficerów zaatakowało członków rządu i gmachy państwowe. Zaatakowano po pierwsze urzędową rezydencję prem. Okada, który został na miejscu zamordowany. Po trzecie uderzono na mieszkanie szefa szkół wojskowych generała Watanabe, który także na miejscu został zabity. Po czwarte zaatakowali willę Itoja w Jugawara (pod Tokio), gdzie mieszka b. strażnik tajnej pieczęci hr. Makino, którego los dotychczas nie jest znany. Po piąte uderzono na lokal urzędowy marszałka dworu hr. Suzuki, który jest ciężko ranny. Szósty z kolei napad skierowano na mieszkanie prywatne min. Finansów Takahaszi, który jest ciężko ranny. Wreszcie siódmy napad wymierzony był na wydawnictwo „Asahisimbun“.

Oficerowie w odezwie wydanej oświadczają, że postanowili usunąć z otoczenia monarchy czynniki skorumpowane, na których ciąży oskarżenie o niszczenie polityki narodowej w porozumieniu ze starymi męzami stanu, wojskowymi i finansistami, a także z partjami politycznymi, biurokracją. W chwili gdy Japonja ma przed

sobą różne trudności, oficerowie chcą poprzeć istotną politykę narodową, spełniając w ten sposób swój obowiązek wobec tronu.

Wielu zabitych i rannych

Policja pod wodzą rannego Oguri stoczyła prawdziwą bitwę z powstańcami, którzy na tarli na willę hr. Makino — strażnika pieczęci prywatnej cesarza.

W walce tej po obu stronach padło wielu zabitych, a hr. Makino jest ranny. Odparci od willi Makino powstańcy

uderzyli na gmach Min. Sprawiedliwości i zajęli go.

Zaprzeczono pogłoskom o zamordowaniu księcia Sajondzi, znienawidzonego przez młodych oficerów.

Ogłoszono urzędowo, że funkcje premiera obejmuje minister Spraw Wewnętrznych bar. Goto.

Silny rząd celem zamachu

BERLIN (PAT) — Niemieckie biuro informacyjne donosi z Tokio: Koła aktywistyczne armji i marynarki, które od dłuższego czasu domagały się usunięcia obecnego rządu, wolnego od wszelkich wpływów i usunięcia partji, dokonały zamachu.

O powodzeniu tego zamachu jeszcze obecnie nie można wydać sądu. Pewne koła wojskowe, mające duży wpływ w kraju, żądają prowadzenia polityki zagranicznej po ich myśli i głębokich reform wewnątrz kraju, jako to kontrola państwa nad przemysłem, sprawiedliwy podział ciężarów finansowych, pomoc dla ludności pracującej.

Celem zamachu jest utworzenie silnego rządu, który stanie na czele zwartego i jednolitego narodu. Parlament zwołany jest na 20 kwietnia.

Nowy wiceminister Skarbu

Pan Prezydent R. P. mianował p. Ferdynanda Świtalskiego, dotychczasowego dyrektora Izby Skarbowej w Poznaniu podsekretarzem stanu w Ministerstwie Skarbu.

Podróżuj tylko samolotem!

